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	CONTINUAÇÃO
	FAX Nº:  471/2007



	07/05/09
	-
	279/09

	SECRETARIA DE LICITAÇÕES
	61 – 3312.4619
	61-3312.4787

	 EMPRESAS DO EDITAL Nº 17/09
	XXX
	XXX


RESPONDENDO A CONSULTA FORMULADA REFERENTE AO EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 17/09, QUE TEM POR OBJETO A ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO DA ETAPA-2 COM 6.352,58 HA SAL, BEM COMO APOIO À FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO DAS RESPECTIVAS OBRAS DO PROJETO DE IRRIGAÇÃO SALITRE, NO ESTADO DA BAHIA, APÓS CONSULTA À ÁREA TÉCNICA, ESCLARECEMOS:
PERGUNTA 1:

A) NO ITEM 1.1 DO ANEXO III – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PARA OS SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS É MENCIONADA ÁREA DE 205 KM2 PARA RECOBRIMENTO COM IMAGENS DE SATÉLITE, SERVIÇO FPROV. FAVOR ESCLARECER. 

RESPOSTA:

CONFORME  DIVULGADO NO SITE. WWW.CODEVASF.GOV.BR 

PERGUNTA 2:

B) OS CUSTOS UNITÁRIOS DE REFERÊNCIA DE ALGUNS ITENS PREVISTOS NO EDITAL ENCONTRAM-SE MUITO ABAIXO DOS VALORES ATUAIS PRATICADOS NO MERCADO. ENTENDEMOS ASSIM QUE OS CUSTOS UNITÁRIOS APRESENTADOS COMO REFERÊNCIA NAS PLANILHAS DE SERVIÇOS E PROFISSIONAIS DO EDITAL PODEM SER ALTERADOS, INCLUSIVE PARA VALORES SUPERIORES AOS INDICADOS, DESDE QUE O VALOR GLOBAL DA PROPOSTA NÃO ULTRAPASSE O VALOR TOTAL APRESENTADO NO ITEM 23.11 DO EDITAL. É CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO? 

RESPOSTA:

NÃO.

PERGUNTA 3:

C) NOS TERMOS DO ITEM Nº 03 DA ALÍNEA “B” DO SUBITEM Nº 13.3.1 DO ANEXO III – TERMOS DE REFERÊNCIA INTEGRANTE DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO DE Nº 017/0, PRECISAMENTE, PERTINENTE AO VOCÁBULO “CONSISTENTE”, ALI EMPREGADO ÀS OBRIGAÇÕES SOCIAIS, ENTENDEMOS QUE, ESSES VALORES DEVEM SER, INCONDICIONALMENTE, DEFINIDOS POR MEIO DAS CORRESPONDENTES FRAÇÕES PREVISTAS EM LEI ESPECÍFICAS SOBRE OS RESPECTIVOS SALÁRIOS, EFETIVAMENTE PAGOS AOS PROFISSIONAIS. É CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?

RESPOSTA:

SIM.

PERGUNTA 4:

D) OS CRONOGRAMAS FINANCEIROS DA PARTE DA (FPROX) E DA PARTE B (FSUPVIII) ESTÃO EM DESACORDO COM OS PRAZOS PREVISTOS  PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS INDICADOS NO ITEM 8.1 DO EDITAL E TAMBÉM COM OS EVENTOS DE PAGAMENTO INDICADOS NO ANEXO V, O QUAL NÃO LISTA OS EVENTOS DA PARTE B, SOLICITAMOS ESCLARECER E/OU REAPRESENTAR ELEMENTOS E ORIENTAÇÕES A SEREM OBEDECIDAS. 

RESPOSTA:

CONFORME  DIVULGADO NO SITE. WWW.CODEVASF.GOV.BR 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

MESSIAS CARVALHO DA SILVA

SECRETARIA DE LICITAÇÕES

CHEFE-SUBSTITUTO
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